Parecer n.º 45
, de 2007

DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES SOBRE O PROCESSO RGL N.º 6859, DE 2005

Através do ofício 177/2005, subscrito pelo Presidente da Câmara Municipal de Buri, foi encaminhado a este órgão técnico a Moção n.º 02/2005, de apoio à Moção n.º 16/2005, da Câmara Municipal de Itapeva, a qual solicita inúmeros benefícios para a região.

A requerimento do Senhor Presidente dessa Comissão, foi a presente documentação autuada e protocolada para oportunamente ser examinada por este órgão técnico, nos termos regimentais.

Na condição de relator designado, verificamos que a região concentra municípios com os piores indicadores de desenvolvimento social (IPRS e IPVS) e humano (IDH-M) de nosso Estado e que as reivindicações são pertinentes para o desenvolvimento e integração de toda a região, razão pela qual apresentamos a seguinte

Indicação

“INDICAMOS, com fundamento no artigo 159 do Regimento Interno da Assembléia Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador, a adoção de providências no sentido de:

a) implantar 3.ª faixa em pontos críticos da Rodovia SP – 258;

b) pavimentar a Rodovia SP 249;

c) criar e instalar a 16.ª Região Administrativa do Estado, com sede em Itapeva;

d) instalar Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvimento Social em Itapeva;

e) criar a Diretoria Regional de Saúde (DIR Saúde);

f) implantar Agência de Desenvolvimento Regional no Sudoeste Paulista;

g) criação do FUNDESUL – Fundo de Desenvolvimento da Região Sul e Sudeste Paulista;

h) destinar recursos para a melhores instalações e equipamentos para a  Santa Casa de Misericórdia de Itapeva.”

É o nosso parecer.

a) JORGE CARUSO – Relator

Aprovado o parecer do relator propondo indicação.

Sala das Comissões, em 12/12/2006

a) Valdomiro Lopes – Presidente

Valdomiro Lopes – Eli Corrêa Filho – João Caramez – Vicente Cândido – Antonio Mentor.
SPL - Código de Originalidade: 605865 091105 1121